biri tarafından derlenmiş olan mecmuanın 1b-8b varakları arasında bulunmaktadır.<sup>1</sup> Mecmua, 200x142-160x100 mm ölçülerinde 125 varaktan oluşmaktadır. Ay yıldız filigranlı kâğıda nesih hat ile 13 satır hâlinde yazılmıştır. Nüshanın zahriyesinde Hâfızzâde Mehmed'e ait 1079/1669 tarihli temellük kaydı da yer almaktadır. *Dâfi' u'l-Hüzn*'ün sonu ne yazık ki eksiktir. 8b'den sonraki üç yaprak koptuğundan eseri buraya kadar takip edebilmekteyiz. Sonrasında başka bir eserin devamı yer almaktadır. Kayıp üç yaprağın içinde *Dâfi' u'l-Hüzn*'ün tamamlanmış, başka bir eserin başlamış olması, eserin büyük kısmının elimizde olduğu anlamına gelmektedir.

Biyografik eserlerde hakkında bir bilgi yer almayan Vardarlı Fazlı'nın kimliğine dair bilgileri, bilinen tek eseri olan *Mahzenü'l-Esrâr*'da verdiği ipuçlarından elde etmekteyiz. Buna göre Fazlı, Vardar Yenicesi'nden olup akıncı ailesi olarak bilinen Evrenesoğulları ile arasında akrabalık ilişkisi bulunmaktadır. Eserin hâtimesinde yer alan, 1046/1636 yılında tamamlandığı bilgisinden hareketle yazarın en azından XVII. yüzyılın ilk yarısında yaşadığı anlaşılmaktadır. Kaya Paşa adlı bir kaptanı methetmesi ise eserini ona takdim ettiğini veya onun himayesi altında eser verdiğini gösterir. Ayrıca Türk mesnevi edebiyatında görmeye alışkın olduğumuz, giriş bölümlerindeki Dört Halife övgüsünün *Mahzenü'l-Esrâr*'da bulunmaması, hatta kaynak metinde yer alan Dört Halife'nin zikredildiği beytin çıkarılıp onun yerine On İki İmam'ın isimlerinin anılması,<sup>3</sup> Aksoyak'ın da belirttiği üzere, şairin Alevî-Bektaşî meşrepli olduğunun bir işareti olarak okunabilir. (Aksoyak 2016: 224-226).<sup>4</sup>

<sup>3</sup> Aslında ilgili beyitlerde 12 İmam'dan 10'unun adı geçmekte, Ca'fer-i Sâdık (ö. 148/765) ile Hasan b. Ali el-Askerî (ö. 260/874)'nin isimleri zikredilmemektedir. Ancak çoğunluk bulunduğu için her seferinde 12 İmam'ın 10'u demek yerine, makalede genel bir isimlendirme olarak 12 İmam'ın adının geçtiği söylenmiştir. 12 İmam'ın tam isim listesi ve detaylı bilgi için bkz. Fıĥlalı 2001: 142-147.

(6b) “Bu sözi böyle buyurmuş şâ'irân Hem zarîfân-ı 'izâm u 'ârifân <b>Bahr-ı ihsânun kapudânı</b> dahı Ol <b>Kaya Paşa</b> -yı 'ârif ey ahi Hokka-i şîrîn-dehânun ağzını Yazdı bu beyti anun pervâzını” (437-438-439.beyitler) (Aksoyak 2018: 114)

Kaya Paşa'nın kim olduğu sorusunu gündeme getiren Aksoyak, bu isimde iki kişiyi tespit eder. Biri, Güzelce Ali Paşa (ö. 1030/1621)'nın anne

tarafından dedesi, diğeri de 1055/1645'te vefat eden Köstendil Beyi'dir. Fakat bu kişilerin aynı kişiler olup olmadığı veya eserde kast edilen paşanın bu kişilerden biri olup olmayacağı hususunda kesin bir şey söylenemeyeceğini ifade eder (2016: 226). 1621'de vefat eden Güzelce Ali Paşa'nın dedesinin 1645'te vefat etmesi pek mümkün görünmediğinden en azından bu isimlerin farklı kişilere ait olduğunu söyleyebiliriz. Kaynak metnin telif tarihini (1575-1595) göz önünde bulundurduğumuzda bahsi geçen kişinin Köstendil Beyi'nin olması zayıf bir ihtimaldir. Güzelce Ali Paşa ise 989/1581 yılında doğmuş, 41 yaşındayken vefat etmiştir (Nev'îzâde Atâî 2017: 1641). Dedesi Kaya Paşa'nın ne zaman vefat ettiği ve denizci olup olmadığı bilinmemekle birlikte, en azından eserin telif edildiği tarihlerde hayatta olması kuvvetle muhtemeldir.

Bugüne kadar varlığı bilinen mükeyyifat münazaraları ise şunlardır:

Bu konuda yazılmış ilk eser Çağatay sahasında Yusuf Emirî (ö. ?) tarafından XV. yüzyılın ilk yarısında verilmiştir. *Beng ü Çağır* adındaki bu mensur eserde esrar ile afyon münazara etmektedir. İkinci eser Anadolu sahasında Nidâ'nin (ö. 975/1567'den sonra) XVI. yüzyılın ilk yarısında manzum-mensur karışık olarak yazdığı *Mübbâhasât-ı Mükeyyifât* adlı eserdir. Bu eserin kahramanları ise afyon, berş, esrar, boza, şarap ve baldır. Yine XVI. yüzyılda *Esrâr-nâme* adı taşıyan manzum bir eser daha yazılmıştır. Müellifi meçhul olan bu eserde esrar ve şarap tartışılmaktadır.

Mensur eserlerin nazma çekilmesinin nedenleri ise genel olarak akılda kalıcı olması, hem okumada hem de ezberlemede kolaylık sağlanması, müelliflerin şair oluşu, manzum eser verme isteği, nazmın nesre oranla daha makbul sayılması şeklinde açıklanmıştır (Çelebioğlu 1998: 350-351). Yazıcıoğlu Mehmed (ö. 855/1451) Arapça olarak kaleme aldığı *Megâribü'z-Zamân* adlı eserinin rağbet görmesi üzerine, eserin Hz. Peygamber ile ilgili kısımlarını Türkçe yeniden yazarak nazma çekmiş ve bu

esere *Muhammediyye* ismini vermiştir (Uzun 2013: 362).

Diğer taraftan da *Mahzenü'l-Esrâr* örneğinde olduğu gibi Sünnîlik vurgusu taşıyan eserlerin bu vurgudan arındırılmaya çalışıldığı örnekler tesadüf edilmektedir. Örneğin, Yûsuf-ı Meddah'ın *Maktel-i Hüseyin*'inin bir nüshasında böylesi bir müdahale bulunmaktadır. 763/1362 yılında telif edilen eserin bugün tespit edilen en eski nüshası 927/1521 tarihlidir (Süleymaniye Kütüphanesi Kemankeş 528). Aynı eserin 1040/1631 yılında istinsah edilmiş nüshasında (Milli Kütüphane Yazmalar A, 06 Hk 45) müstensihinin bilinçli ve sistematik bir şekilde ideolojik değişiklikler yaptığı görülmektedir. *Mahzenü'l-Esrâr*'da Dört Halife'nin adının geçtiği beytin çıkarılıp On İki İmam'ın adının geçtiği beyitlerin eklenmesine benzer bir tutum ve anlayışla, bahsi geçen maktel nüshasında da Dört Halife'nin adının geçtiği beyit çıkartılıp yerine Hz.